
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E MONITORAGGI PESCARA

DGR n. 156 del 28/02/2024

OGGETTO: L.R. 16.06.2006 N. 17, ART. 15; L.R. 19.12.2007 N. 45, ART. 57; L.R. 30.12.2020 N. 45; DGR N. 481 DEL
04.08.2023. ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI DI CASTELGUIDONE (CH), PALENA (CH),
TORNARECCIO (CH), ORTUCCHIO (AQ), CASALINCONTRADA (CH), SAN SALVO (CH).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO ASSENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E
MONITORAGGI PESCARA

OGGETTO:

L.R. 16.06.2006 N. 17, ART. 15; L.R. 19.12.2007 N. 45, ART. 57; L.R. 30.12.2020
N. 45; DGR N. 481 DEL 04.08.2023. ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI
COMUNI DI CASTELGUIDONE (CH), PALENA (CH), TORNARECCIO (CH),
ORTUCCHIO (AQ), CASALINCONTRADA (CH), SAN SALVO (CH).

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che la Regione Abruzzo:

 adotta politiche che perseguono obiettivi di tutela ambientale attraverso una puntuale attuazione delle
normative unionali e nazionali di settore;

 segnatamente, per quanto riguarda la gestione integrata dei rifiuti, intende realizzare interventi per la messa
in sicurezza permanente/bonifica dei siti contaminati, ai fini della conservazione e/o del ripristino delle
proprietà chimico-fisiche e biologiche dei suoli e delle altre matrici ambientali coinvolte garantendo in tale
modo la tutela della salute umana;

 mira a promuovere e a sostenere iniziative finalizzate alla realizzazione di obiettivi comuni per la
sostenibilità ambientale, attraverso l’attuazione delle sfide individuate dall’Agenda 2030;

VISTI:

 il D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale” che ha modificato la
legislazione ambientale in materia nel settore della gestione dei rifiuti, in particolare la parte Quarta “Norme
in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”;

 la Legge 28/12/2015, n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green
economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali”, che ha introdotto numerose novità in
materia di politiche ambientali, in particolare nel settore della gestione dei rifiuti;

 la L.R. 30 dicembre 2020, n. 45 recante “Norme a sostegno dell'economia circolare e di gestione
sostenibile dei rifiuti” che agli artt. 1 e 2 prevede che la Regione:

-    operi per garantire il rispetto della gerarchia dei rifiuti di cui all'articolo 4 della direttiva 19 novembre
2008 n.2008/98/CE, modificata dalla Direttiva (UE) 2018/851 del 30 maggio 2018, e che prevede nell'ordine:



a) prevenzione; b) preparazione per il riutilizzo; c) riciclaggio; d) recupero di altro tipo; e) smaltimento;

-    assuma il principio dell'economia circolare e promuova una gestione sostenibile dei rifiuti, riducendo la
"impronta ecologica" tramite l'eliminazione degli sprechi e la reimmissione dei materiali trattati nei cicli
produttivi, massimizzando, nell'ordine: la prevenzione e la riduzione dei rifiuti, il riuso dei beni a fine vita, le
attività di riciclaggio dei rifiuti, riducendo gradualmente il loro smaltimento, secondo gli indirizzi delle nuove
direttive europee in materia di economia circolare;

-    sostenga azioni dirette alla riduzione della produzione e al recupero di materia, con priorità rispetto all'uso
dei rifiuti come fonte di energia, minimizzando il quantitativo di rifiuto urbano non inviato al riciclaggio;

-    promuova - ai fini del raggiungimento degli obiettivi sopra citati - con appositi provvedimenti attuativi, le
azioni di cui all'articolo 57, comma 2, della L.R. 45/2007 recante “Norme per la gestione integrata dei
rifiuti”;

DATO ATTO che

 l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite, approvando la Risoluzione A/RES/70/1 “Trasformare il nostro
mondo: l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile” del 21 ottobre 2015, ha definito gli impegni che
dovranno essere realizzati entro il 2030 a livello globale, individuando 17 obiettivi di sviluppo sostenibile
(SDGs) e 169 target ad essi associati;

 gli obiettivi e i target dell’Agenda 2030 costituiscono un riferimento imprescindibile per governi nazionali,
regionali e locali;

 la Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (SNSvS), approvata dal CIPE il 22 dicembre 2017,
rappresenta il primo passo per declinare a livello nazionale i principi e gli obiettivi dell’Agenda 2030 per lo
Sviluppo Sostenibile, assumendone i 4 principi cardine: integrazione, universalità, trasformazione e
inclusione;

 le scelte strategiche della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile individuano le priorità cui l’Italia
è chiamata a rispondere e riflettono la natura trasversale dell’Agenda 2030, integrando le tre dimensioni della
sostenibilità: ambiente, società ed economia;

 le strutture regionali possono facilitare il passaggio dalla formulazione delle politiche nazionali per lo
sviluppo sostenibile al compimento di azioni concrete a livello territoriale;

RICHIAMATA:

 la L.R. 16/06/2006 n. 17 “Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi”, art.
15 (modificato dall’art. 11 della L.R. 30/12/2020 n. 45) che ha istituito il fondo ambientale e stabilito che “il
gettito del tributo è iscritto nel capitolo 11690 denominato “Tributo speciale per il deposito in discarica dei
rifiuti solidi” dello stato di previsione dell'entrata del bilancio regionale”;

 la DGR n. 481 del 04/08/2023 recante “L.R. 30-12-2020 n. 45 “Norme a sostegno dell'economia circolare
e di gestione sostenibile dei rifiuti”, art. 11 e 12. Ripartizione del Fondo Ambientale”;

CONSIDERATO che:

 nell’ambito della programmazione FSC 2021/2027, il DPC ha inviato al Dipartimento Presidenza –
Servizio Programmazione Nazionale, i documenti di programma contenenti, tra gli altri, gli interventi
proposti dal Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche;



 non è possibile garantire, attraverso le risorse di cui alla programmazione FSC 21/27, la totale copertura
degli interventi proposti dal Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche;

 tra gli interventi che necessitano di copertura finanziaria risultano:

-    Comune di Castelguidone (CH): Realizzazione di un Centro di raccolta Rifiuti Intercomunale per €
360.000,00;

-    Comune di Palena (CH): Realizzazione di un centro di raccolta comunale di rifiuti differenziati (CRC) a
supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani sito in contrada Cerreto del Comune di Palena per €
200.000,00;

-    Comune di Tornareccio (CH): Rimozione di rifiuti abbandonati e bonifica delle aree in loc. Defensa e loc.
Acqua Chiara per € 200.000,00;

-    Comune di Ortucchio (AQ): Rimozione di rifiuti abbandonati in ex capannone industriale
RE.SEL.PLAST sito in Strada Provinciale 22 Circonfucense, n. 16 per € 380.000,00;

-    Comune di Casalincontrada (CH): Bonifica di un capannone, contenente amianto, di proprietà privata per
€ 120.000,00;

-    Comune di San Salvo (CH): Caratterizzazione dei rifiuti, rimozione dei rifiuti abbandonati in un
capannone industriale, smaltimento degli stessi ed eventuale bonifica del sito per € 340.000,00;

 gli interventi elencati al punto che precede sono stati individuati dal Dipartimento Territorio – Ambiente
come “Priorità 1” nell’ambito della programmazione FSC 21/27;

 gli interventi citati afferiscono al necessario miglioramento della gestione dei rifiuti urbani (centri di
raccolta) e alla tutela dell’ambiente (rimozione rifiuti e bonifiche);

 al fine di dare fattivo contributo alla risoluzione dei fabbisogni rappresentati dagli Enti Locali, gli interventi
in argomento possono essere finanziati con il fondo ambientale di cui alla L.R. 16/06/2006 n. 17 ricorrendo,
per il caso di specie, la tipologia di interventi di cui all’art. 57, c. 2 della L.R. 19.12.2007 n. 45;

 con mail del 18/01/2024, l’Assessore Regionale competente per materia Ing. Nicola Campitelli, ha
precisato che “…all’atto di disponibilità ulteriori di risorse di che trattasi, dovrà essere completato il
processo di finanziamento dei soggetti richiedenti cosi come richiamati nella programmazione FSC oggetto
di intercorsa candidatura del DPC per la materia in argomento”, in occasione di futuri esercizi finanziari;

RICHIAMATA:

 la DGR N. 136 del 26/02/2024 recante “Variazione al documento tecnico di accompagnamento e al
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione. I
provvedimento” con la quale sono state reiscritte le economie vincolate per € 1.600.000,00 sul cap.
292210.3/S;

RITENUTO OPPORTUNO:

 riscontrare i fabbisogni rappresentati dagli Enti Locali, concedendo l’erogazione dei contributi economici,
pari ad un totale di € 1.600.000,00, finalizzati alla realizzazione degli interventi sopra richiamati;



 demandare al Servizio regionale Gestione Rifiuti e Bonifiche l’adozione di tutti gli atti di carattere
amministrativo, tecnico e contabile necessari e conseguenti alla presente deliberazione ivi inclusa la
predisposizione, l’approvazione e la stipula dei singoli atti convenzionali regolanti le modalità ed i termini
per l’erogazione dei contributi;

DATO ATTO che:

 il presente provvedimento comporta obbligazioni finanziarie a carico della Regione Abruzzo per l’importo
totale di € 1.600.000,00; 

 al fine di garantire la copertura di detto importo, con la DGR N. 136 del 26/02/2024 recante “Variazione al
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per utilizzo quote
vincolate del risultato di amministrazione. I provvedimento”, sono state reiscritte le economie vincolate per €
1.600.000,00 sul cap. 292210.3/S;

DATO ATTO, altresì, che:

 la Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche del Dipartimento Territorio-Ambiente, ha espresso il
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

 il Direttore regionale del Dipartimento Territorio-Ambiente ha espresso il proprio parere favorevole in
ordine alla coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento;

UDITA la relazione del Componente la Giunta regionale con delega all’urbanistica e territorio, demanio
marittimo, paesaggi, energia e rifiuti;       

VISTI:

 la legge 07.08.1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 la L.R.14.09.1999, n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo”;       

 il D.lgs. 07.03.2005, n. 82, recante il Codice dell'Amministrazione Digitale;

 il D.lgs. 14.03.2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita ̀
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1.   di PRENDERE ATTO che:

 nell’ambito delle risorse stanziate dalla programmazione FSC 21/27, non è risultato possibile finanziare
tutti gli interventi proposti dal Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche;

 tra gli interventi che necessitano di copertura finanziaria, oggetto di intercorsa candidatura del DPC come
“Priorità 1”, afferenti al necessario miglioramento della gestione dei rifiuti urbani (centri di raccolta) e alla



tutela dell’ambiente (rimozione rifiuti e bonifiche), risultano:

-    Comune di Castelguidone (CH): Realizzazione di un Centro di raccolta Rifiuti Intercomunale per €
360.000,00;

-    Comune di Palena (CH): Realizzazione di un centro di raccolta comunale di rifiuti differenziati (CRC) a
supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani sito in contrada Cerreto del Comune di Palena per €
200.000,00;

-    Comune di Tornareccio (CH): Rimozione di rifiuti abbandonati e bonifica delle aree in loc. Defensa e loc.
Acqua Chiara per € 200.000,00;

-    Comune di Ortucchio (AQ): Rimozione di rifiuti abbandonati in ex capannone industriale
RE.SEL.PLAST sito in Strada Provinciale 22 Circonfucense, n. 16 per € 380.000,00;

-    Comune di Casalincontrada (CH): Bonifica di un capannone, contenente amianto, di proprietà privata per
€ 120.000,00;

-    Comune di San Salvo (CH): Caratterizzazione dei rifiuti, rimozione dei rifiuti abbandonati in un
capannone industriale, smaltimento degli stessi ed eventuale bonifica del sito per € 340.000,00;

 gli interventi sopra elencati possono essere finanziati con il fondo ambientale di cui alla L.R. 16/06/2006 n.
17 ricorrendo, per il caso di specie, la tipologia di interventi di cui all’art. 57, c. 2 della L.R. 19.12.2007 n.
45.

2.   per l’effetto, di CONCEDERE i seguenti contributi economici, pari a complessivi € 1.600.000,00:

-    € 360.000,00 al Comune di Castelguidone (CH) per la realizzazione di un Centro di raccolta Rifiuti
Intercomunale;

-    € 200.000,00 al Comune di Palena (CH) per la realizzazione di un centro di raccolta comunale di rifiuti
differenziati (CRC) a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani sito in contrada Cerreto;

-    € 200.000,00 al Comune di Tornareccio (CH) per la rimozione di rifiuti abbandonati e bonifica delle aree
in loc. Defensa e loc. Acqua Chiara;

-    € 380.000,00 al Comune di Ortucchio (AQ) per la rimozione di rifiuti abbandonati in ex capannone
industriale RE.SEL.PLAST sito in Strada Provinciale 22 Circonfucense, n. 16;

-    € 120.000,00 al Comune di Casalincontrada (CH) per la Bonifica di un capannone, contenente amianto, di
proprietà privata;

-    € 340.000,00 al Comune di S. Salvo (CH) per la caratterizzazione dei rifiuti, rimozione dei rifiuti
abbandonati in un capannone industriale, smaltimento degli stessi ed eventuale bonifica del sito.

3.   di DARE ATTO che:

 il presente provvedimento comporta obbligazioni finanziarie a carico della Regione Abruzzo per l’importo
totale di € 1.600.000,00; 

 al fine di garantire la copertura di detto importo, con la DGR N. 136 del 26/02/2024 recante “Variazione al
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per utilizzo quote
vincolate del risultato di amministrazione. I provvedimento”, sono state reiscritte le economie vincolate per €
1.600.000,00 sul cap. 292210.3/S;



4.   di DEMANDARE al Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche del Dipartimento Territorio – Ambiente,
l’adozione di tutti gli atti di carattere amministrativo, tecnico e contabile necessari e conseguenti alla presente
deliberazione ivi inclusa la predisposizione, l’approvazione e la stipula dei singoli atti convenzionali
regolanti le modalità ed i termini per l’erogazione dei contributi.

5.   di TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Comuni della Regione Abruzzo interessati dal
provvedimento. 

6.   di DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Abruzzo (BURAT).



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E MONITORAGGI PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Thomas D'Amico

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Federica Sulpizio

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

Nunzia Napolitano
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E MONITORAGGI PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/02/2024 17:20:29
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/02/2024 09:57:09
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


